daha değişik şekilde gruplandıran kaynaklar da bulunmaktadır.3 Mu‘tezile ekolü,

temel olarak Basra (Basrîyyun) ve Bağdat (Bağdadîyyun) ekolleri olmak üzere iki kola

sahiptir.4 Bu ekollerin oluşumu hakkında net bir tarih olmamakla birlikte, Harun er-

Reşîd (ö. 193/809)'in yönetimde olduğu, Basra ekolünden Ebu’l-Huzeyl el-Allâf (ö.

1 Şehristânî, Ebû Feth Muhammed b. Abdulkerim, el-Milel ve’n-Nihâl, tsh.: Muhammed Fehmi

Muhammed, Beyrut, 1990/1410, C. I, s. 141; Makrizî, Takiyuddîn Ahmed b. Ali, el-Mevâ‘izu ve’l-

İ‘tibâru bi Zikri’l-Hitati ve’l-Âsâr, Kahire, 1326/1824, C. IV, s. 345.
2 Bağdadî, Ebû Mansûr Abdulkâhir b. Tahir b. Muhammed et-Temimî, el-Fark beyne’l-Fırak, Beyrut,

2003, s. 82 (Bunlar Mu‘tezilî âlimlerin isimlerine nisbeten: Vâsılıyye, Amreviyye, Huzeyliyye,

getirerek iyi amellerin emredilip kötü amellerin nehyedilmesinin Müslümanlara vacip

olduğunu savunmuşlardır.10

Mu’tezilî ilkelerin ve fikirlerin oluşum sürecinde özellikle Basra ekolü içerisinde

mevâlîlik11 kendini hissettirmiştir. Şöyle ki; Beş temel esasın teşekkülünde en çok

katkısı olan Amr b. Ubeyd (ö. 144/761) ve Ebû Huzeyl el-Allâf (ö. 235/849)

mevâlîdendir.12 Allâf’tan sonra gelen İbrahim en-Nazzâm (ö. 231/845)13 ve Nazzâm’ın

da öğrencisi Câhız (ö. 255/869)’ın mevâlî’den olduğu rivayeti14 bu ekol içinde mevâli

etkisini açıkça ortaya koymaktadır. Mevâlî, Mu’tezile’nin oluşum sürecinde ve bazı

fikirlerinin teşekkülünde farklı etki düzeylerinde de olsa, tesirli olmuştur. Özellikle

Basra ekolü bilginlerin mevâlîden olması da ayrıca dikkat çekicidir.

408-409)
12 Kâdî Abdulcebbâr, Ebu’l-Hasan Abdülcebbâr b. Ahmed, Fadlu’l-İ‘tizâl ve Tabakâtu’l-Mu‘tezile,

Thk. Fuâd Seyyid, Dâru’t-Tunus li’n-Neşr, Cezayir, 1974, s. 254.
13 Bağdadî, el-Fark beyne’l-Fırak, s. 131.
14 İbn Nedîm, Ebu’l-Ferec Muhammed b. Ebi Yakub İshak, el-Fihrist, Thk. eş-Şeyh İbrahim

Ramazan, Beyrut, 1417/1997, s. 208.

Beş prensibin ilk defa ortaya atılmasında önemli katkıları olan Vâsıl b. Atâ (ö.

131/749) ve Amr b. Ubeyd olmak üzere, bunların sistematik bir şekilde açıklamalarını

yapan Allâf ve Nazzâm gibi bilginler, bu fikirleri savunurken çevresel faktörlerden

etkilenmişlerdir. Bunun için özellikle ailevi ilişkilerden hareketle bu fikirlerin

savunucuları olduklarını düşündüğümüz önemli bilginlerin hayatlarını ve önemli

görüşlerini inceleyeceğiz. Makalemizde Mu‘tezile’nin Basra ekolünü temsil eden

önemli bilginlerden bazılarının hayatlarını ele alarak bu bilginlerin aynı düşünceleri

paylaşmalarında yetişmiş oldukları ortamın ne derece etkin olduğunu tartışacağız.

1. Vâsıl b. Atâ

Vâsıl b. Atâ 80/699 yılında Medine'de dünyaya gelmiş15 ve 131/749

tarihinde Basra'da vefat etmiştir.16 Vâsıl, Mu‘tezilî kelâm ekolünün kurucusu ve

İslâm'da Nazarî Kelâm ilmini başlatan ve ortaya çıkaran kişi olup17 Ebû

Huzeyfe el-Gazzâl ismiyle anılır. Kendisinin iplikçilikle hiç uğraşmamasına

rağmen bu isimle (el-Gazzâl) anılmasının sebebi; iplik pazarında çalışan fakir

Hanefiyye (ö. 99/717)'den aldı.22 Daha sonra Medine'den Basra'ya gidip orada

Ebû Sa‘id el-Hasan İbn Ebi’l-Hasan el-Basrî (ö. 110/728)'den ders aldı. Orada

Cehm b. Safvân (ö. 128/745-6), Beşşâr b. Burd (ö. 167/783-4) ve Amr b. Ubeyd

gibi önemli şahıslarla tanıştı. Vâsıl b. Atâ, Basra'da kısa bir sürede kendisine

bağlı birçok taraftar edinip bilginlerle çeşitli konularda münazaralarda

bulundu. Ayrıca kendisi birçok talebe yetiştirdi. Onun talebelerinden olan Bişr

b. Said (ö. ?) ve Ebû Osman el-Za‘feranî (ö.

gelmemiştir.29

2. Amr b. Ubeyd

Asıl ismi Ebû Osman Amr b. Ubeyd b. Bâb el-Basrî olan ama daha çok

Ebû Osman lakabı ile çağrılan Amr b. Ubeyd, Basralı olup 144/761 yılında

Mekke yakınlarında Merân bölgesinde vefat etmiştir.30 Ayrıca Amr b. Ubeyd'in

İran asıllı ve mevaliden olduğuna dair rivayetler de bulunmaktadır.31 Mu‘tezilî

ilk fikirlerin oluşmasında büyük katkısı olan Amr b. Ubeyd, Basra'nın önemli

kabilelerinden olan Temim32 veya Beni Ukayl'in33 efendisi olduğu kaynaklarda

yetiştiği çevre ve Vâsıl b. Atâ ile akrabalığından kaynaklanması muhtemeldir.

Ayrıca onun da genelde sıfatullâh konusuyla meşgul olması varlık hakkında

fazla fikir beyan etmemesi de Basra ekolünün karakteristik özelliğini

yansıtmaktadır.

3. Ebu’l-Huzeyl el-Allâf

Ebu’l-Huzeyl el-Allâf (ö. 227/841), Basra Mu‘tezilî kelamcılarının önde

gelen temsilcilerindendir. Basra’nın Allâf kasabasında doğmuştur.43 Asıl adı

Ebu’l-Huzeyl Muhammed b. el-Huzeyl b. Abdillah el-Allâf el-Abdî el-Basrî'dir.

Allâf diye tanınması ya doğduğu yere nispetle ya da hayvan yemi satması

Atâ'nın

öğrencisi olan Osman b. Hâlid et-Tavil'den ders gördü. Ayrıca Bişr b. Said ve

Ebû Osman ez-Za‘feranî de hocaları arasında gösterilir.46 Bu hocalardan ders

alan Allâf, Mu‘tezile'nin gelişmesine katkıda bulunan başta yeğeni Nazzâm

olmak üzere Ebû Ya‘kub eş-Şahhâm, Ali el-Esvâri (ö. 240/854), Ebû Bekir el-

Esamm (ö. 200/816), Sümâme b. el-Eşres, Ca‘fer b. Mübeşşir ve Ca‘fer b. Harb

gibi öğrenciler de yetiştirmiştir.47 Tabakât kitaplarında Mu‘tezile'nin altıncı

tabakasında yer alan âlimlerden olan Allâf,48 yaşadığı süre hakkında farklı

rivayetler olup kimilerine göre doksan veya yüz, kimilerine göre ise, yüz beş ya

Ubeyd’in arasındaki akrabalık ilişkisine benzer bir ilişkiyi Allâf ile Nazzâm

arasında da görmekteyiz. Fakat Allâf’ın tevhid konusunun yanı sıra varlık

konularında da fikir beyan etmesi onu farklı kılmaktadır.

4. İbrahim en-Nazzâm

Ebû İshâk İbrahim b. Sayyar b. Hani‘ en-Nazzâm'ın doğum tarihi için

143/760 ile 195/811 olmak üzere iki farklı tarih belirtilmektedir.58 Basra ilim

çevresinde yetişmiş 231/845'te vefat etmiştir.59 Allâf'ın yeğeni ve öğrencisi

olduğu gibi edebiyatçı ve kelamcı Ebû Osman Amr b. el-Bahr el-Câhız (ö.

255/868)'ın da hocasıdır. Boncuk dizerek geçindiği veya çok güzel nesir ve

manzum yazılar yazdığı için “en-Nazzâm” lakabını aldığı söylenmektedir.60

Nazzâm, gençliğini Basra'da geçirmiş daha sonra Halife Me’mûn'un

daveti üzerine Bağdat'a gidip orada hem yöneticiler hem de Bağdat Mu‘tezilesi

9. Ebû Bekir el-Esamm

Ebû Bekr Abdurrahman b. Keysân el-Esamm'ın doğum tarihi hakkında

bilgi bulunmamakla beraber ölüm tarihi 200/816 gösterilmektedir.81 Fakat

yaşadığı dönemde irtibata geçtiği Allâf, Nazzâm ve Bişr b. el-Mu‘temir gibi

şahısları düşündüğümüzde hicri II. asırda yaşadığını söyleyebiliriz. Basra

ekolüne nisbet edilen Esamm, Kelâm ilminin yanı sıra tefsir ve fıkıh bilgisiyle

de meşhurdur.

fikirleri savunmaktadır. Esamm’ın tevhid ve imamet konularını yoğun olarak

tartışması, Basra ekolü bilginleriyle etkileşiminin olduğunu göstermektedir.

10. Amr b. Bahr el-Câhız

Ebû Osman Amr b. Bahr b. Mahbûb el-Câhız el-Kinânî, farklı rivayetler

olmakla beraber 150-163/767-780 tarihleri arasında Basra'da doğmuştur.84

Künyesi Ebû Osman olup, kaynaklarda patlak gözlü olmasından dolayı “el-

Câhız” lakabı verildiği ve bu lakap ile de meşhur olduğu geçmektedir.

Hayatının sonuna doğru felç olan Câhız, hastalığının artması ve hayli

yaşlanmış olması nedeniyle Basra'ya çekilmek zorunda kalmış ve 255/868 veya

256/869 yıllarında yaklaşık 95 yaşlarında iken vefat ettiği belirtilmektedir.85

Habeş asıllı mevaliden olduğu ileri sürülen Câhız, âlimler ve özellikle

kelamcıların meclislerine iştirak etmiştir. Câhız, Kelâm'da, Nazzâm'ın talebesi

olmuştur.86 Mu‘tezile'nin yedinci tabakasındandır.87 Me’mûn ve Mütevekkil

(232/847-247/861) devri saray bilginleri arasına giren Câhız'ın pek çok talebesi

81 Yusuf Şevki Yavuz, “Esam, Ebu Bekir”, DİA, C. XI, s. 353.
82 İbnu’l-Murtezâ, Tabakâtu’l-Mu‘tezile, s. 33; Şehristânî, el-Milel ve’n-Nihâl, C. I, s. 31; Watt, İslam

Düşüncesinin Teşekkül Devri, s.273
83 İbn Nedîm, el-Fihrist, s.

ve takipçisi olmuştur. Ebü’l-Abbâs Muammed b. Yezîd el-Müberred (ö.

285/898), Hasan b. Bişr el-Amidî (ö. 371/987), Muhammed b. Hallâf b. el-

Mazrubân (ö. 309/921), Ebû İshâk Ahmed b. Muhammed b. İbrâhîm es-Sa‘lebî

en-Nîsâbûrî (ö. 427/1035) ve Ebü’l-Hasen Alî b. Muhammed b. Habîb el-Basrî

el-Mâverdî (ö. 450/1058) bunlardan bazılarıdır. 88

Câhız, Arap edebiyatında en çok eser veren müellifler arasında

zikredilmektedir. Eserlerinin sayısı hakkında kesin bir rakam vermek mümkün

değildir. İki yüzden az olmamak kaydıyla, eserlerinin sayısını üç yüz altmışa89

kadar çıkaranlar olmuştur.

12. Ebû Ali el-Cübbâî

Ebû Ali Muhammed b. Abdilvehhab b. Sellam el-Cübbâî, kesin olmamakla

beraber 235/849-50 tarihinde Hüzistan'ın Cübba kasabasında doğup 303/916 tarihinde

Askerimükrem'de vefat etmiştir.93 Ebû Ali el-Cübbâî, Mu‘tezile kelamcılarının sekizinci

tabakasından94 olup Basra ekolündendir.95 Ebû Ali el- Cübbâî, Allâf'tan sonra eserleri

ve görüşleriyle Mu‘tezile kelamında izler bırakan kişidir. Kendisi Basra'da

Mu‘tezile'nin önde gelenlerinden biri olan ve Allâf'ın öğrencilerinden olan Ebû Ya‘kub

eş-Şahhâm (ö. 233/847)'dan Kelâm dersleri almıştır.96 Cübbâî’nin başka hocalardan da

ders aldığını belirten eserler olmakla beraber bunların isimleri zikredilmemiştir.97 O

küçük yaşlarından itibaren katıldığı meclislerde özellikle Cebriye98 ile yaptığı

münazaralarda başarılı olmasıyla dikkatleri üzerine toplamayı başarmıştır.99

Kâdî Abdülcebbâr'ın Cübbâî’lerin sıkı takipçisi olması aynı şekilde Ebû Reşîd

en-Nisâbûrî'nin de Kâdî Abdülcebbâr'ın takipçisi olması yine Basra ekolündeki hoca-

talebe ilişkisinin ne kadar yoğun olduğunu göstermektedir.

16. Ebu’l-Hüseyin Muhammed b. Ali b. Tayyîb el-Basrî

Ebu’l-Hüseyin el-Basrî (ö. 436/1044), Basra ekolünün son temsilcilerinden olan

Kâdî Abdülcebbâr'dan ders almış hem Kelâm hem de Fıkıh ilmiyle meşgul olmuştur.

Kâdî Abdülcebbâr'dan daha önce Ebû Ali el-Cübbâî ve Ebû Haşim el-Cübbâî gibi

âlimlerin etkisinden kaldığı kaynaklarda geçmektedir. Basra ekolü âlimlerinden

olmakla beraber ilmi hayatının çoğu Bağdat'a geçmiştir. el-Mu‘temed, isimli eserinin

günümüze ulaşmış olması önem arz etmektedir.139

Basrî’nin Bağdat’ta yaşamış ve ilmî hayatını burada geçirmiş olmasına rağmen

Basra ekolünden olması kendisin ders aldığı Kâdî Abdülcebbâr'ın etkisinde kaldığını

göstermektedir.

17. Hakim el-Cüşemî

413/1022 yılında Beyhak'a bağlı Cüşem köyünde doğan Ebû Sa’d el-Muhassin b.

Muhammed b. Kerrâme el-Hakîm el-Cüşemî neseb yönünden Hz. Ali'ye dayandırılır.

Mu‘tezile kelamını Kâdî Abdülcebbâr’ın talebesi Ebû Hâmid Ahmed b. Muhammed b.

İshak en-Nisâburî’den öğrenmiştir. Eserlerinde sıklıkla Ebû Haşim el-Cübbâî ve

134 Nisâbûrî, a.g.e., s. 327-328.
135 Ebû Reşîd en-Nisâbûrî, Divânu’l-Usûl fî’t-Tevhîd, Thk. M. Abdu’l-Hâdî Ebû Ride, Mısır, 1969, s.

443.
136 Fuad Sezgin, GAS, C. I, s. 626.
137 Nisâbûrî, a.g.e., s. 415.
138 Yusuf Şevki Yavuz, a.g.m., s. 212.
139 Hayatı hakkında daha fazla bigi içn bkz., Ebu’l-Hüseyin Muhammed b. Ali b. Tayyîb el-Basrî, el-

Mu‘temed fî Usûli’i-Fıkh, Nşr. Muhammed Hamidullah, Dımaşk, 1384/1964.